Sola et unica fere in orbe Moravia, quasi nec hujus digna esset, nullam hucusque propriam orbi lit(t)erato monstravit chronicam vel ordinatum quandam patriae suae historiam. Non esset mirum, si forte majores nostri nihil laude, commendatione vel memoria apud posteros dignum egissent, aut si forte Moravia in terris adhuc mundo incognitis vel in desertis Assyriae lucis sita esset, ut forte pigeret calamum in historiam Moraviae stringere, vel plane puderet turpitudinem antecessorum mundo revelare? Non ita miror peritiores viros in saeculo degentes et forte officiis suis publicis aut oeconomiis domesticis juste impeditos illud hucusque non fecisse, sed clericos et monachos tam numerose in Moravia existentes et a potiori tam pinguis fundatos et otium sufficiens ad talia habentes, hucusque in chronicon et historiam Moraviae calamum non strinxisse; multum, multum miror ego, et mirabuntur omnes. Sed desolata et tota quasi deserta est patria nostra, dum alius esse et tamen alius coram mundo apparere solumque suaे privatae avaritiae (fol. 4v) et livori aliorum consulere doctosque persequi quilibet potentior intendit, utilitatem vero publicam, gloriam et bonum patriae ac florem litterarum nullus est, qui consideret!“

A protože podle básníka²⁶ „Nescio, qua natale solum dulcedine cunctos allicit, immemores nec sinit esse sui,“ (fol. 4v) „naturalis quidam cujusque in patriam suam instillatus sit amor; ut me genuinum aquilae Moraviae mundo exhibeam pullum, sequentem chronologicam Moraviae adorsus sum historiam, in illa immoto oculo ad solem veritatis semper conspecturus.“

Jaký má být podle Hoffera historik? „Ut enim veritas amat lucem, ita historicus in omnibus sectatur veritatem nec odium nec livorem metuens, sed tanquam sol radiis paludem, Deo duce, comite Fortuna et veritate adversa sicco pede transiturus.“ Nás autor si je ovšem vědom rizika, které (i) objektivní přístup přináší, nevyhledává svou slávu, ale je připraven sloužit slávě vlasti: „Quis enim unquam scriptorum adhuc extitit, qui, maxime si veritatem scripsit vel dixit, odia reorum vel invidorum effugit, aut cuius scripta Zoylorum (sic) momorumque dentibus lacessita non fuerunt! Nec ego profecto his carebo, sed talia a leviusculis et infirmis animis procedentia parum curabo; libenter aliis palmam cedam, si meliora propinaverint scriptisque solidioribus dulcem patriam exornaverint. Non enim cupidine vanae alicujus laudis aut levis et imaginarii honoris ad scribendam historiam Mo(fol. 5r)aviae impulsus sum, sed amore patriae et studio veritatis.“

Volí jednoduchý styl, který nejlépe slouží účelům historiografie: „Stylum elegi simplicem et rudem, tamquam describendis historiis apprime inservientem. His-

²⁶ Ovidius, *Epistulae ex Ponto I*, 3, 35–36, místo „allicit“ u Ovidia „ducit et.“ Za identifikaci vděčím dr. Z. Silagiové, vedoucí odd. Slovníku středověké latiny ÚKS AV Praha.

toria enim veritatis est narratio; veritatis autem simplex est oratio. Respexi praeterea ad brevitatem et claritatem tamquam summe exornantem historias exceptis paucis, ubi propter specialitatem materiae paulo diutius moratus sum.“

Uvážíme-li objem tohoto díla, musíme obdivovat Hofferovo nadšení a pracovitost. Chystá se k další práci o Moravě: „Digredior etiam quandoque ad terrarum adjacentium vel remotiorum historias, dum scilicet vel connexio causae vel notabilitas materiae ad talia invitat. Ea interim in historico compendio breviter dicturus, quae, si Deus vitam et vires faverit, in Chronica Moraviae lingua Germanica nunc in Moravia praeponitale aliquando divulganda pluribus legenti proponere intendo.“²⁷

Jak přistupuje ke svým pramenům? „Proposui de caetero non ad singula semper ad citare authores, ne illis inaniter repleam (fol. 5v) chartam, aut ea, quae aliunde ex authoribus nota sunt, inaniter confirmem. Ubi vero graviora occurrent, fontem, unde haec hausit, demonstrabo, ne forsitan(?) ea, quae mihi placuerunt aut esse videbantur sine fundamento, scribere atque ita suspectae fidei merces circumferre videar, non dubitans praeterea in rebus historicis, bullis et rescriptis pontificum, litteris regiis principum, archiviis publicis provinciae, monasteriorum, urbium locorumque annalibus scriptorumque maxime coaevorum editis libris vel manuscriptis suam deberi fidem, alias enim nullius prorsus historiae veritas subsidet. Quae singula et universa, quae ad historiam Moraviae deservire possent, attente percurri et in ordinatam temporum seriem certe operosissime disposui, nullis expensis ad talia conquirenda requisitis nulloque labore et sudore deterritus, quae omnia vicit amor patriae.“

V tomto duchu pokračuje úvod Ad lectorem, který, jak bylo řečeno, nebyl zařazen do čistopisu. Zachovaný mnohastránkový čistopis informuje o rozvržení celého díla, které bylo koncipováno jako práce o sedmi knihách. (Není jisté, jestli bylo skutečně dovedeno do konce – objemný foliant neobsahuje ani celou první knihu. V titulu je dílo vročeno 1724, sběr moravík z jednotlivých lokalit probíhal ale až do roku 1730, což podporuje domněnku, že patrně dokončeno nebylo.)

Pro představu citujme z našeho rukopisu A 230 jeho úvodní partii:

Fol. 4r: „Partitio et methodus totius operis.

Historiam Moraviae scripturus pauca de methodo et partitione totius operis praemittenda duxi. Totam itaque Moraviae historiam in septem libros divisi, quorum singuli capitibus praemissis summaris distinguuntur, materias diversas invicem separavi et boni ordinis causa, qui summum rebus omnibus tribuit decorem et gratiam, unumquodque suo reposui loco.

V první knize „tractabo historiam Moraviae antiquae seu regium Marcomannorum et Moravorum statum,²⁸ ubi ea, quae in Moraviae, antiqua Marcomannorum sede, terrisque ad eam olim spectantibus et aliis vicinis provinciis a primo

27 Hoffer zemřel předčasně v 51 letech a pokud známo, německy psané dějiny Moravy zůstaly jen projektem.

28 V pozn. 7 uvedený rukopis A 210 *Suevo-Marcomannia* se obsahově částečně kryje s první knihou *Historie*.

rege Marobudo ab anno VIII ante Christum Salvatorem mundi natum usque ad annum Christi 908. Sub Swatoplucu paenultimo Moravorum rege memorabilia contigerunt, ex probatissimis authoribus referuntur, quibus etiam quorundam Romanorum imperatorum vitae in compendio, qui bella vel (fol. 4v) negotia cum Marcomannis habuerunt, vitae et gesta pontificum et alia notabiliora interdum miscentur.“

Druhá kniha „continet metamorphosim Moraviae seu statum Marchionatus, in quem post extirpatum regnum mutata Regnoque Boemiae incorporata est, ubi praeter seriem ordinatam regum Boemiae et marchionum Moraviae ab anno Domini 908 et a Wratislao primo coronato rege Boemiae primoque marchione Moraviae usque ad tempora nunc gloriosissime regnantis Caroli VIⁱ, Romanorum imperatoris tam domi quam in vicinia facta recensentur.“

Ve třetí knize „status religionis Moraviae tractatur, in quo veterum Marcomannorum et Moravorum superstitiones et idololatriae, ortus et progressus religionis catholicae, catalogus archiepiscoporum et episcoporum, origines et descriptio-nes ecclesiarum, monasteriorum, collegiorum et conventuum totius Moraviae, qui adhuc sunt vel olim fuerunt, sicut et historiae omnium haeresum (sic), quae aliquando Moraviam afflixerunt, usque ad tempora moderna accurate describuntur.“

Čtvrtá kniha *Dějin* „topographiam Moraviae seu descriptionem ejus distric-tuum, urbium, oppidorum, arcium, fluviorum, rivorum, mentium fossarum metallicarum, speluncarum, mirabilium naturae, specialium provinciae locorumque nobiliorum et memoriarum illustrium secundum hodiernam Moraviae faciem singulari labore congestam complectitur“.

Pátá kniha je „liber iuridico-historico-politicus, in quo status hodiernus Moraviae politicus... accurate discutitur.“ Mimo jiné se zde má psát „de iuribus et legibus Moraviae antiquis et hodiernis,“ a má být připojen *Catalogus omnium provinciae capitaneorum a Jaroslao de Sternberg primo Moraviae capitaneo usque ad modernum... dominum Maximilianum Udalricum S.R.I. comitem a Kaunitz* (fol. 5v) *et Rittberg.*²⁹

Šestá kniha je „liber genealogicus Moraviam illustrem seu familias illustres et nobiles nunc in Moravia viventes... comprehendens, ubi... in fine... de familiis antiquis in Moravia jam emortuis... tractabitur.“ Futurum možná naznačuje, že ke knize eventuálně byl prozatím jen shromážděn materiál, resp. vypracován její koncept, což může platit i pro jiné knihy *Historie*.

Sedmá a poslední kniha, jejíž „regest“ opět mluví ve futuru, „appendicis loco de Ducatu Oppaviensi... disseret.“

Náš článek má za cíl upozornit na základě několika ukázk na existenci tohoto poněkud zapomenutého díla vypovídajícího o autorově vztahu k Moravě, o objemu vynaložené práce a koneckonců i o úrovni moravské historiografie v první čtvrtině 18. století.

²⁹ Zde se Hoffer mohl opřít o svoji tištěnou juvenilii z roku 1718, zmíněnou v úvodu článku.

Podívejme se na začátek první knihy *Historie*:

(Fol. 6r): „Caput primum. De incolis Moraviae antiquae et de origine gentis Slavonicae.“ (In margine jsou uváděny orientační poznámky, zde: „Quae gentes primae et dein inhabitaverint Marcomanniam.“) „Terram Moravorum seu, ut olim dicebatur, Marcomannorum variae successive inhabitarunt gentes, quae autem prima hic sedem fixerit quove tempore id contigerit, non conveniunt historici; Aeneas Sylvius cardinalis, postea sub nomine Pii II. summus pontifex,³⁰ Ptolemaeus³¹ et Cornelius Tacitus³² Marcomannos, gente et lingua Suevos, Goldastus³³ et Plinius³⁴ Quados, alii Nemetes, alii Osos, iterum alii Jaziges, Sarmatas, Pannones etc. primos Moraviae incolas statuunt. Tam varie de hoc sentiunt authores, ut facilius Nili originem quam certa Moraviae exordia reperire possis, et hic non minus divinum videatur praeterita scribere quam cecinisse futura; qua in re Moysem celebrant ut prophetam..., qui praeterita rerumque omnem creationem tot saeculis distantem, quam nisi pro(fol. 6v)phetico lumine illustratus scribere non potuisset, retulit in temporum annales; prophetam igitur cum Moyse esse oportet, qui praeteritam Moravorum originem certo certius statuere vellet.

Moravorum itaque prima origo incerta et obscura est sepultaque dormit; quod an magis iniuria temporum quam negligentia scriptorum contigerit, ignotum est, utrumque tamen adesse puto.“

Hofferův patriotický zápal, s nímž zdůvodňuje absenci pramenů a písemností k „slavným moravským dějinám“, je dojemný (fol. 6v): „Majores enim nostri, qui contenti fuere facere fortiter, sua nobis gesta scribenda reliquerunt, fortassis ob tot cum hostibus res actas nec ipsi temporis satis ad scribendum adferre potuisserent. Slavos enim seu Slavones, a quibus nos Moravicum multis aliis nationibus descendimus, unicum in artem bellandi et vincendi impendisse studium, artes vero liberales et scriptores historiae parum aestimassemus. Author est Bartholomaeus Paprotzky in Speculo Moraviae in dedicatione ibidem ad imperatorem Rudolphum II.: ,Gestis et factis, non scriptis majores nostri inclarescere amabant,³⁵

30 Srov. *Aeneae Sylvii ...de Bohemorum et ex his imperatorum Romanorum aliquot origine ac gestis Historia commentariis quibusdam illustrata*, Vetero-Pragae s.a., caput II, fol. A 4: „Bohemii sicut caeteri mortalium originem quam vetustissimam ostendere cupientes Sclavorum se prolem asserunt. Slavos autem inter eos fuisse, qui post universale diluvium condendas famosissimae turris Babel autores habentur...“ Paleotyp najdeme v Mitrovského tiscích pod č. 1821.

31 *Geographia universalis, vetus et nova, complectens Claudii Ptolemaei ...enarrationis libros VIII.* Basileae, 1540. „Bonochamae“, „Marcomanni“, „Quadi“ kniha II, pag. 24, sl. 1. Hoffer pravděpodobně bud' převzal údaje z Moletiových *Commentarii in libros Ptolemaei*, nebo ještě spíš z dobových prací o Moravě, kde je Moletius citován.

32 *Germania* 42, *Annales* 2, 46 a 62.

33 *Commentarii* 1719, sl. 3 a 4 (kniha 1, kapitola 1).

34 *Naturalis hist.* IV, 14.

35 Tato myšlenka není Paprockého, v dedikaci Paprocký jen na několika místech chválí věrnost a statečnost Čechů, srov. „Nebo Čechové a Moravané králům a knížatům svým věrně sloužíce hrdly svými víru svůj pečetili, Moravané a Čechové s králi svými široce zemi a krajiny své rozšířili“ atd., *Speculum-Zrcadlo* (viz pozn. 15), ff. (*) Iv – (*) IIR.

ut ut tamen sit magno patriae dulcissimae damno, hodie minima et maxima majorum gesta ignorantur, latent (fol. 7r) et sub ignobili vetustatis pulvere jacent pulcherrima illa Moravorum facinora, quorum virtutes eodem, quo corpora, tumulo clauduntur.“

Hoffer se při hájení „své“ Moravy po vzoru svých předchůdců nevyhýbá ani kritice starších autorů, objektivně však uznává jejich zásluhy; např. (fol. 8v): „Melchior Goldast, author tractatus privilegiorum et iurium Regni Boemiae terrarumque illi incorporatarum... Moravos modernos non a Marcomannis seu a Suevis, qui modernam Moraviam occuparunt et primi ex causis suprarecensitatis Marcomanni dicti sunt, sed a Quadis descendere contendit; cum primitus, ut paulo ante dictum, gentes Suevicae pro varietate terrarum occupatarum alia et alia acquisiverint nomina Quadique bene Sylesiorum (sic), non vero Moravorum parentes et conditores vocitari possint.

(Fol. 9r) Nec mirum profecto est, cur Goldastus tam nobilem et gloriosum stipitem modernis Moravis non faverit, cum totus animus ejus in hoc opere fuerit quasi continuam et a primis conditoribus haustam inquietudinem animi in principes suos Bohemorum, Moravorum et Sylesiorum demonstrare, prout id sufficienter ex hoc tractatu colligitur, sed utinam liberum habuisse calatum et non venalem ac coëmptitum scribendi stylum et aliis quam sub Ferdinando II^{do} scripsisset temporibus! Certe non tantum attribuisset Germanis et detraxisset Boëmis³⁶ Moravisque neque tot subticuisset vera et tanta saepius allegasset falsa, maculas aliarum nationum infligendo Bohemis et Moravis, cujus in hoc tractatu subinde debilem et suspectam fidem jam alii viri gravissimi et religiosissimi, nempe Pessina,³⁷ Bohuslaus Balbinus, Georgius Crugerius aliquique scriptores notarunt, quo ego lectorem, parcens ejus manibus, demitto, quamquam in aliis, ubi author in hoc opere impartialiter scripsit, laudabilia, (fol. 9v) maxime vero in appendice documentorum, exquisita et pulchra ad illuminationem historiae contineantur.“

Citujme si i pasáž, kde Hoffer hájí západní provenienci prvních Moravanů odkazem na názor historika 16. století Wolfganga Lazza³⁸ (fol. 7r): „Wolfgangus Lazius, egregius rerum antiquarum scriptor, in suo opere insigni de migratione gentium libro secundo fuse ostendit primas gentes, quae in occidentales et meridionales has terras migrarunt, ex oriente et septentrione venisse; ut proinde Moraviam nostram citius a vicinis populis occidentalibus quam a longe remotioribus

³⁶ Pro zajímavost si citujme z málo známého a zatím u nás jen ve dvou rukopisech zjištěného díla *Liber de mania* M. Ladislava de Zdechno, jak Ladislav, sám Polák, viděl „Boëmos“ v 15. století: „...Bohemi et omnes, qui Sclavico idiomate continentur, istam habent maniam, quod sint maximi potatores, se ipsos et statum suum defendere et coadunare non curantes.“ Archiv města Brna, Svatojakubská knihovna, rukopis č. 113/110, fol. 51va.

³⁷ Srov. pro ilustraci Pešinovo „Melchioris Goldasti malignitas“, *Mars Moravicus*, 2. kniha, 6. kap., s. 174, resp. výroky Stránského a dalších ve vydání Goldastových *Commentarii* z roku 1719 (viz pozn. 25) passim.

³⁸ WOLFGANGUS LAZIUS (1514–1565). 1557. *De gentium aliquot migrationibus, sedibus etc.* Basileae.

orientalibus vel septemtrionalibus occupatam fuisse prudentissime conjecturari possit.“

Porovnejme, jak Hoffer zachází se svými prameny, na tématu nám zvlášť blízkém: (fol. 19r): „Ex gente Slavorum oriundus est s. Hieronymus, magnus ille ecclesiae doctor, qui ex spelunca sua Bethlemitica totum illuminavit orbem et sub Gratiano ac Theodosio Romae imperantibus popularibus suis Testamentum vetus et novum in Slavonicam transposuit linguam. Dubrav(ium) cit(o), licet alii hanc translationem non s. Hieronymo, sed ss. Cyrillo et Methudio, Moraviae apostolis, adscribere velint.“ Dubravius³⁹ píše: „Ex hac... Illyriorum gente divus Hieronymus prognatus, suis popularibus Vetus novumque testamentum sermone vernaculo interpretatus est, Gratiano et Theodosio imperium administrantibus: illaque interpretatione in hanc usque diem Illyrii tum in hymnis divinis, tum in sacrificiis utuntur... Ex Illyria igitur, quae modo Croatia cognominatur, Bohemi isti novicii ad hunc modum prodierunt: Czechius Croata erat domi et nobilitate et factione potens etc.“ Hoffer tedy nepřejímá znění pramene doslova, nýbrž podle zásady Variatio delectat a díky schopnosti psát latinsky stejně dobře jako svou mateřtinou obratně parafrázuje.

Další nám tematicky velmi blízkou ukázkou je pasáž o věrozvěstech sv. Konstantinu a Metodějovi, založená na Pešinovi, Středovském i Bollandových Acta sanctorum (fol. 190v): o sv. Cyrilovi se dočteme, že „ex Bulgaria, cuius regem Michaelem ad fidem Christianam recenter adduxit, (fol. 191r) una cum fratre Methudio sub Nicolao I^{mo} Romano pontifice per legatos a Radislao missos evocatum fuisse et in Moraviam venisse, ubi jactis apud regem et aulicos melioribus fidei et doctrinae catholicae fundamentis maxime ad instantiam Swatopluci nepotis regii Welehradii in regis Moravici residentia primo mansionem, tandem confirmante Nicolao I^{mo} pontifice maximo anno 861 episcopalem sedem erexit. Non specificat Pessina⁴⁰ annum, quo horum magnorum Moraviae apostolorum adventus in Moraviam collocandus sit, Strzedowsky vero in egregia sua Sacrae Moraviae historia libro 2, cap. 6, fol. 219 refutando illos, qui aliter sentiunt, asserit adventum s. Cyrilli in Moraviam necessario ante annum Christi 857 ex Bollando referendum esse;⁴¹ qui Bollandus in Vita Cyrilli et Methodii discurrens 9. Martii v. 4 num. 31 de legatione Radislai regis, qua Cyrillus a (fol. 191v) Michaele caesare Constantinopolitano doctor ad erudiendos in vera fide Moravos petebatur, id

39 *Historia Bohemica*, 1. kniha, pag. 46.

40 Srov. *Mars Moravicus*, kniha 1, kapitola 3, s. 38n. tisku z roku 1677.

41 Porovnejme, nakolik ze Středovského čerpá Hoffer: „...necessario ante annum 857 ... adventus Cyrilli in Moraviam est reponendum. Id ipsum ante me animadvertisse videtur acuratissimus Bollandus, qui in Vita Cyrilli et Methodii...discurrens de legatione Radislai regis, qua Cyrillus a Michaele caesare doctor Moravis petebatur, id contigisse circa annum 856 opinatur. Bollandum in hoc sensu secuti sunt nostri domestici insignes chronologi ... Pessina ...et Balbinus, statuente omnino Cyrillum et Methodium praefato 856 anno appulisse ad Moravos. Quibus et ego, allegatis insuper confirmatus rationibus, lubens, quidquid dicant alii, accedo.“ Hoffertův bibliografický údaj je přesný, jde ale o stranu, nikoli list 219 tisku *Sacra Moravia* z roku 1710.

contigisse circa annum 856 opinatur,⁴² quae omnia in libro tertio nostrae Historiae Moravicae accuratius discutienda nobis reservamus...

Colligitur vero ex nunc allato Bollando hos sanctos viros ad instantiam regis Radislai missis ad hoc specialiter legatis ad Michaelem imperatorem Constantinopolitanum et Theodoram imperatricem in Moraviam fuisse evocatos; Radislauum vero regem jam in aula patrui sui Mogemiri I^{mi}, principis summe catholici, a priori fide Christiana fuisse imbutum non est dubitandum, licet eundem per Cyrillum et Methudium per Moraviam (fol. 192r) majora doctrinae Christianae fundamenta percepisse certum sit; jam enim longe ante s. Cyrillum et Methudium per Moraviam serpebat fides catholica tempore s. Ambrosii anno 396 sub regina Moraviae Fritegilde...“